



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

Ofício nº 0103/2020/PMS

Sapucaia/PA, 02 de Outubro de 2020.

Ao Ilustríssimo:

Srº JOSÉ LUIZ SILVA FERREIRA

Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – PA.

Assunto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020

PROCESSO Nº 011/2020-000005, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2020-000005, do Fundo Municipal Saúde de Água Azul do Norte/PA.

Sr. Secretário.

Venho por meio deste, solicitar autorização para adesão a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020**, do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2020-000005**, realizado pela Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA, que tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA HOSPITALAR, FARMÁCIA BÁSICA, MATERIAL HOSPITALAR, MEDICAMENTO CONTROLADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, MEDICAMENTO CONTROLADO E MATERIAL DO INSULINO DEPENDENTE PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO**, e, observando as cláusulas e condições constantes no edital do Pregão Presencial acima mencionado e seus anexos que integram a Ata de Registro de preços em conformidade com o Decreto nº 9488/2018, segue anexo planilha dos itens que necessitamos.

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ nº 04.860.742/0001-48.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ACIDO ASCORBICO 250/5ML SOLUÇÃO INJETAVEL 100MG/ML AMP. 5ML	1100	unidade	0,550	605,00
3	ÁGUA DESTILADA DE 500 ML	48	unidade	3,850	184,80
6	AMINOFILINA 24MG/10ML	80	unidade	0,900	72,00
7	AMINOFILIA 24MG/10ML	80	unidade	0,900	72,00
12	BROMIDRATO DE FENOTEROL FRASCO C/ 15ML	12	frasco	3,400	40,80
15	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML	120	ampola	1,000	120,00
19	CIMETIDANA SOLUÇÃO INJETAVEL 300MG/2ML AMPOLAS	100	unidade	0,700	70,00
21	CLOLIDRATO DE AMBROXOL SOLUÇÃO ORAL ADULTO 30MG/5ML EMBALAGM DE 100ML	600	unidade	1,450	870,00

Marcos Venícios Gomes
Prefeito Municipal
CPF: 818.102.551-04

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

22	CLORIDRATO DE AMBROXOL SOLUÇÃO ORAL PEDIATRICO 03MG/5ML EMBALAGEM DE 100ML	600	unidade	1,450	870,00
26	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML 4ML IV E IN AMP	30	unidade	1,480	44,40
29	COMPLEXO B SOLUÇÃO INJETAVEL 02 AMPOLAS	1100	unidade	0,780	858,00
30	DESLANOSIDO AMPOLAS DE 2 ML COM 0,4MG	20	unidade	1,600	32,00
33	FITOMENADIONA INJETAVEL PEDIATRICO 2 MG/0,2 ML	160	ampola	1,150	184,00
34	GENTAMICINA SULFATO SOLUÇÃO INJ. 160 MG	30	ampola	1,100	33,00
38	GLUCONATO DE CALCIO 100MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL DE 10ML EMBOLAGEM COM 50 AMPOLAS	10	unidade	1,700	17,00
40	LEVOFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/M, BOLSA PLÁSTICA DE 100ML	4	bolsa	16,000	64,00
42	MANITOL SOLUÇÃO INJETAVEL 20% CONTENDO 500ML	30	unidade	5,590	167,70
45	NIFEDIPINA 20 MG COMP	4000	unidade	0,070	280,00
50	OXACILINA SÓDICA SOL. INJ. 500 MG	1000	ampola	2,000	2.000,00
56	SACCHAROMYCES BOULARDII EMBALAGEM CONTENDO ENVELOPE C/1G DE PÓ ADULTO	16	unidade	5,950	95,20
61	SORO FISIOLÓGICO 0.9% 500ML	1440	unidade	2,700	3.888,00
63	SORO GLICOSADO 5% 250ML	200	unidade	2,440	488,00
64	SORO GLICOSADA 5% 500ML	800	unidade	2,970	2.376,00
67	TENOXICAM 40 MG SOL INJ ENDO VENOSA; FR-AMPOLA C/ 40 MG + DILUENTE	300	unidade	7,000	2.100,00
89	HALOPERIDOL 5 MG COMP	2000	unidade	0,150	300,00
94	AGULHAS DESCATÁVEIS 20X5,5 SENDO EM AÇO INOX TRIFACETADA	4000	unidade	0,050	200,00
95	AGULHAS DESCARTÁVEL 13X45 SENDO EM AÇO INOX TRIFACETADA	1600	unidade	0,050	80,00
96	AGULHAS DESCARTÁVEL 25X0,7 SENDO EM AÇO INOX TRIFACETADA	6000	unidade	0,050	300,00
97	AGULHAS DESCARTÁVEL 30X0,7 SENDO EM AÇO INOX	3600	unidade	0,050	180,00

 Manoel Venícios Gomes
Pto Municipal
118.102.351-00

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

	TRIFACETADA				
98	AGULHAS DESCARTÁVEL 30X8 SENDO AÇO INOX TRIFACETADA	6000	unidade	0,050	300,00
99	AGULHAS PARA ANESTESIA ESPINHAL (RAQUI) DESCARTÁVEL ESTERIL ÓXIDO ETILENO	150	unidade	4,350	652,50
101	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5% 12X1	40	unidade	7,000	280,00
108	ATADURA DE CREPE 10CM C/ 13 FIOS UTILIZAÇÃO NA TERAPIA COMPRESSIVA	200	unidade	0,310	62,00
109	ATADURA DE CREPE 20CM C/ 13 FIOS UTILIZAÇÃO NA TERAPIA COMPRESSIVA	160	unidade	0,690	110,40
118	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL É UM DISPOSITIVO DE UMA PEÇA.	6	unidade	11,500	69,00
125	CANULA DE GUEDEL Nº 0	2	unidade	2,450	4,90
126	CÂNULA DE GUEDEL Nº 2	2	unidade	2,450	4,90
127	CANULA DE GUEDEL N 3	2	unidade	2,450	4,90
128	CÂNULA DE GUEDEL Nº 4	2	unidade	2,450	4,90
129	CANULA DE GUEDEL N 5	2	unidade	2,450	4,90
130	CANULA DE GUEDEL Nº 1	2	unidade	2,450	4,90
138	CATGUT CROMADO C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 1 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
139	CATGUT CROMADO C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 2-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
140	CATGUT CROMADO C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 3-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
141	CATGUT CROMADO C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 4-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
142	CATGUT CROMADO C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
143	CATGUT SIMPLES C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
144	CATGUT SIMPLES C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 1 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
145	CATGUT SIMPLES C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 2-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
146	CATGUT SIMPLES C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 3-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
147	CATGUT SIMPLES C/ AG 4,5CM CILÍNDRICA 4-0 (SHALON)	2	unidade	62,000	124,00
153	COLCHÃO CAIXA DE OVO D28 88X188X5CM	1	unidade	105,000	105,00


Marcos Venícios Gomes
Prefeito Municipal
CPF: 518.102.551-04

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

159	COPO PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTÉRICA 500 ML	40	unidade	1,000	40,00
164	DRENO DE SUCCAO.	1	unidade	18,900	18,90
165	DRENO DE SUCCAO..	1	unidade	18,900	18,90
166	DRENO DE SUCCAO TAMANHO 4,8 M	1	unidade	18,900	18,90
171	EMBALAGEM DE ESTERELIZACAO A VAPOR TUBULAR COMPOSIÇÃO	1	rolo	85,000	85,00
199	FIO NYLON Nº 2-0, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 CM (SHALON)	3	unidade	23,000	69,00
200	FIO NYLON Nº 3-0 AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 CM (SHALON)	8	unidade	23,000	184,00
201	FIO NYLON Nº 4-0 AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 CM (SHALON)	3	unidade	23,000	69,00
202	FIO NYLON Nº 5-0 AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 CM (SHALON)	2	unidade	23,000	46,00
203	FIO NYLON Nº 6-0 AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 CM (SHALON)	2	unidade	23,000	46,00
204	FIO VICRIL 0 C/ AGULHA 4,5CM (SHALON)	2	unidade	124,000	248,00
205	FIO VICRIL 1 C/ AGULHA 4,5CM (SHALON)	2	unidade	124,000	248,00
206	FIO VICRIL 2-0 C/ AGULHA 4,5CM (SHALON)	2	unidade	124,000	248,00
214	FRALDA G COMPACTAS E ANATÔMICAS ATE PARA 70 A 90 KG COM FLUXO INTENSO	1000	unidade	0,900	900,00
215	FRALDA M COMPACTAS E ANATÔMICAS ATE PARA 40 A 70 KG COM FLUXO INTENSO	600	unidade	0,900	540,00
217	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO 91CM X 50 METROS 13 FIOS	200	unidade	17,900	3.580,00
226	KIT PARA DRENAGEM DE TORAX - COM CATETER MULTIPERFURADO	1	kit	29,900	29,90
229	LÂMINA DE BISTURI Nº. 11 100X1	1	caixa	20,000	20,00
230	LÂMINA DE BISTURI Nº. 22 100X1	4	caixa	20,000	80,00
231	LÂMINA DE BISTURI Nº. 23 100X1	4	caixa	20,000	80,00
232	LÂMINA DE BISTURI Nº. 24 100X1	4	caixa	20,000	80,00
262	PORTA LAMINA DE PCCU.	200	unidade	0,310	62,00
281	SONDA FOLEY Nº16 EMBALAGEM C/ 10	40	unidade	2,450	98,00
282	SONDA FOLEY Nº18 EMBALAGEM C/ 10	80	unidade	2,450	196,00
283	SONDA FOLEY Nº20 EMBALAGEM	10	unidade	2,450	24,50


Marcos Venícios Gomes
Prefeito Municipal
CPF: 618.102.551-04

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

	C/ 10				
284	SONDA FOLEY Nº 10 EMBALAGEM C/ 10	10	unidade	2,450	24,50
285	SONDA FOLEY Nº 12 EMBALAGEM C/ 10	10	unidade	2,450	24,50
286	SONDA FOLEY Nº 24 EMBALAGEM C/ 10	10	unidade	2,450	24,50
293	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº18	10	unidade	0,650	6,50
294	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº06	60	unidade	0,550	33,00
295	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20	20	unidade	0,550	11,00
296	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº08	60	unidade	0,550	33,00
297	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº12	60	unidade	0,550	33,00
298	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº14	60	unidade	0,550	33,00
299	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16	60	unidade	0,550	33,00
300	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18	60	unidade	0,550	33,00
311	TELA DE MARLEX PARA CIRURGIA DE HERNIORRAFIA 20X30 CM	4	unidade	119,900	479,60
337	CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA + GLICOSE PESADA 8% 0,50% SEM CONSERVANTES.	112	unidade	2,500	280,00
395	ACIDO ACETILSALICILICO 500 MG COMP	200	unidade	0,050	10,00
399	ACIDO FOLICO 5 MG COMP	40000	unidade	0,030	1.200,00
400	ÁGUA P/ INJEÇÃO 10 ML	800	unidade	0,180	144,00
402	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	4000	unidade	0,350	1.400,00
404	ALOPURINOL 100 MG COMP	800	unidade	0,060	48,00
405	ALOPURINOL 300 MG COMP EMBALAGEM C/ 500 COMP	200	unidade	0,170	34,00
408	AMIXICILINA 500 MG CAPSULAS	20000	unidade	0,130	2.600,00
409	AMOXICILINA PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML	1600	unidade	3,200	5.120,00
411	AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML FRASCOS	160	unidade	5,850	936,00
431	CEFOTAXIMA SÓDICA PÓ 500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETAVEL	2000	unidade	8,520	17.040,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

435	CIANOCOBALAMINA 1000MCG SOLUÇÃO INJETAVEL	20000	unidade	0,200	4.000,00
438	CLARITROMICINA 50MG/ML SUSP ORAL EMBALAGEM	400	unidade	0,250	100,00
439	CLORETO DE POTÁSSIO SOLUÇÃO INJETÁL 19,1% AMPOLAS	400	unidade	0,250	100,00
447	CLORIDRATO LIDOCAÍNA GEL 2%	600	unidade	2,900	1.740,00
451	CLORITO DE METFORMINA, CLORIDRATO DE, 500 MG COMP	80000	unidade	0,060	4.800,00
453	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLAS	400	unidade	0,600	240,00
454	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE SOLUÇÃO ORAL 4MG/ML FR	6000	unidade	0,090	540,00
463	CLORIDRATO DE VERAPAMIL 2,5 MG/ML SOL INJETÁVEL	40	unidade	3,550	142,00
465	DEXAMETASONA 0.1% CREME	1600	unidade	1,310	2.096,00
466	DEXEMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	400	unidade	0,250	100,00
472	DIPIRONA SÓDICA SOLUÇÃO INJETAVEL 500G/ML AMPOLAS	50000	unidade	0,080	4.000,00
481	EPINEFRINA SOL INJ 1MG/ML 2 ML AMPOLAS	40	unidade	4,000	160,00
482	ESTOLARO DE ERITROMICINA SUSP. ORAL 50 MG/ML FRASCOS	400	unidade	1,150	460,00
486	ETROGÊNIO CONJUGADOS 0,3 MG COMP	2000	unidade	0,350	700,00
507	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML SOL INJETÁVEL	320	unidade	4,000	1.280,00
510	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG.	1000	unidade	2,000	2.000,00
512	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500 MG PÓ PARA SOL INJETÁVEL	400	unidade	0,350	140,00
517	IBUPROFENO 300 MG EMBALAGEM C/500 COMP	1600	unidade	0,990	1.584,00
521	ITRACONAZOL 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL..	2000	unidade	0,650	1.300,00
527	LEVOTRIXINA SÓDICA 50 UG COMP	8000	unidade	0,080	640,00
529	LORATADINA XAROPE 1MF/ML	140000	unidade	0,050	7.000,00
530	LOSARTANA POTASSICA 50 MG COMP	120	unidade	0,300	36,00
531	MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG COMP	120	unidade	0,360	43,20

Marcos Venícios Gomes
Prefeito Municipal
CPF: 518.102.551-04

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

533	MEBENDAZOL 100 MG COMP	2000	unidade	0,890	1.780,00
534	MEBENDAZOL SUSP ORAL 20 MG/ML FRASCO	2000	unidade	0,310	620,00
535	METILDOPA 250 MG COMP	32000	unidade	0,080	2.560,00
544	NITRATO DE MICONAZOL 2% 20 MG/G CREME.	16000	unidade	0,070	1.120,00
549	NORETISTERONA 0,35MG COMP	240	unidade	2,500	600,00
553	PARACETAMOL 500 MG COMP	3200	unidade	0,630	2.016,00
566	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL	20000	unidade	0,050	1.000,00
567	SINVESTATINA 20 MG COMPRIMIDO	3000	unidade	0,120	360,00
572	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG COMP	20	unidade	30,000	540,00
579	SULFATO DE GENTAMICINA 5MG/G POMADA OFTÁLMICA	10	unidade	1,000	10,00
585	SULFATO DE ZINCA 4 MG/ML XAROPE	30000	unidade	0,030	900,00
595	ANLODIPINO, BESILATO DE, 5 MG	8000	unidade	0,060	480,00
596	ATENOLOL 100 MG	16000	unidade	0,030	480,00

VALOR GLOBAL: R\$ 101.718,10 (Cento e um mil, setecentos e dezoito reais e dez centavos).

Se concedido, aproveitamos ainda, para solicitar cópia digital do Edital e seus anexos, parecer do jurídico sobre o edital, Termo de Homologação, parecer do controle interno, bem como da Ata de registro de preços devidamente assinados, e dos avisos e resultado da licitação devidamente publicados.

Justifica-se a necessidade desta adesão para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Sapucaia/PA em caráter de urgência.

Atenciosamente,



MARCOS VENÍCIOS GOMES
Prefeito Municipal
Marcos Venícios Gomes
Prefeito Municipal
CPF: 518.102.551-04